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Введение 

1. Назначение: Фонд оценочных средств предназначен для установления соответствия 
уровня сформированности компетенций у обучающихся требованиям образовательного 
стандарта и образовательной программы по специальности  38.05.02 Таможенное дело.

2. ФОС является приложением к рабочей программе дисциплины «Таможенный контроль 
за перемещением товаров физическими лицами»

3. Разработчик: Павлова Т.С., доцент кафедры мировой экономики и таможенного дела.

4. Проведена экспертиза ФОС.

Члены экспертной группы:

Председатель:  Рудь Н.Ю. – заведующий кафедрой мировой экономики и таможенного 

дела. 

Члены экспертной группы: 

Сергеев С.И., доцент кафедры мировой экономики и таможенного дела. 

Какорина М.В., доцент кафедры мировой экономики и таможенного дела. 

Представитель организации-работодателя - Матящ К.А., начальник отдела торговых 

ограничений, экспортного контроля и защиты интеллектуальной собственности Северо-

Кавказской электронной таможни 

Экспертное заключение: фонд оценочных средств соответствует ОП ВО по специальности 

38.05.02 Таможенное дело, направленность (профиль) "Таможенный контроль" и 

рекомендуется для оценивания уровня сформированности компетенций при проведении 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации студентов по дисциплине 

«Таможенный контроль за перемещением товаров физическими лицами». 

"____" ______________ 2024 г. 

5. Срок действия ФОС определяется сроком реализации образовательной программы.



1. Описание показателей и критериев оценивания на различных этапах их 

формирования, описание шкал оценивания 
Компетенция 

(ии),  

индикатор (ы) 

Уровни сформированности компетенци(ий) 

Минимальный 

уровень не 

достигнут 

(Неудовлетворите

льно) 

2 балла 

Минимальный 

уровень 

(удовлетворительно

)  

3 балла 

Средний уровень 

(хорошо) 

4 балла 

Высокий уровень 

(отлично)  

5 баллов 

Компетенция: ПК-7 

Результаты 

обучения по 

дисциплине 

(модулю): 

Индикатор:  

ИД-3ПК-7 

Проводит 
контроль 

таможенных и 

иных 

документов, а 

также сведений 

при 

перемещении 

товаров 

физическими 

лицами для 

личного 

пользования. 

Требования ученой 

программы 

практически не 

выполнены. 

Обучающийся не 

способен 

применять на 
практике порядок 

заполнения и 

контроля 

пассажирской 

таможенной 

декларации; 

осуществлять 

контроль 

таможенных и 

иных документов, а 

также сведений при 

перемещении 
товаров 

физическими 

лицами для 

личного 

пользования. 

Большая часть 

требований учебной 

программы 

выполнена, однако, 

уровень 

недостаточно высок. 

Обучающийся  
допускает 

неточности и 

испытывает 

затруднения с 

формулировкой 

определений. 

Обучающийся  

способен на 

минимальном уровне 

применять на 

практике порядок 

заполнения и 
контроля 

пассажирской 

таможенной 

декларации; 

осуществлять 

контроль 

таможенных и иных 

документов, а также 

сведений при 

перемещении товаров 

физическими лицами 
для личного 

пользования. 

Требования учебной 

программы 

выполнены. 

Обучающийся  твердо 

знает 

материал по заданным 

вопросам, 
грамотно и 

последовательно его 

излагает, но допускает 

несущественные 

неточности в 

определениях. 

Обучающийся  

способен применять на 

практике порядок 

заполнения и контроля 

пассажирской 

таможенной 
декларации; 

осуществлять контроль 

таможенных и иных 

документов, а также 

сведений при 

перемещении товаров 

физическими лицами 

для личного 

пользования. 

Требования учебной 

программы выполнены 

на высоком уровне. 

Обучающийся  

демонстрирует 

глубокие и прочные 

знания материала по 
заданным вопросам, 

исчерпывающе и 

последовательно, 

грамотно и 

логически стройно его 

излагает. 

Обучающийся  

способен применять на 

практике порядок 

заполнения и контроля 

пассажирской 

таможенной 
декларации; 

осуществлять 

контроль таможенных 

и иных документов, а 

также сведений при 

перемещении товаров 

физическими лицами 

для личного 

пользования. 

Результаты 

обучения по 

дисциплине 

(модулю): 

Индикатор:  

ИД-4ПК-7 

Совершает 

таможенные 

операции, 

исчисляет 
таможенные 

платежи в 

отношении 

товаров для 

личного 

пользования, 

применяет 

формы 

таможенного 

контроля и 

меры, 

Требования ученой 

программы 

практически не 

выполнены. 

Обучающийся не 

способен 

использовать 

основные 

положения 

таможенного 
законодательства 

ЕАЭС и 

Российской 

Федерации при 

совершении 

таможенные 

операции в 

отношении 

товаров, 

перемещаемых 

физическими 

Большая часть 

требований учебной 

программы 

выполнена, однако, 

уровень 

недостаточно высок. 

Обучающийся  

допускает 

неточности и 

испытывает 
затруднения с 

формулировкой 

определений. 

Обучающийся  

способен на 

минимальном уровне 

использовать 

основные положения 

таможенного 

законодательства 

ЕАЭС и Российской 

Требования учебной 

программы 

выполнены. 

Обучающийся  твердо 

знает 

материал по заданным 

вопросам, 

грамотно и 

последовательно его 

излагает, но допускает 
несущественные 

неточности в 

определениях. 

Обучающийся  

способен использовать 

основные положения 

таможенного 

законодательства 

ЕАЭС и Российской 

Федерации при 

совершении 

Требования учебной 

программы выполнены 

на высоком уровне. 

Обучающийся  

демонстрирует 

глубокие и прочные 

знания материала по 

заданным вопросам, 

исчерпывающе и 

последовательно, 
грамотно и 

логически стройно его 

излагает. 

Обучающийся  

способен использовать 

основные положения 

таможенного 

законодательства 

ЕАЭС и Российской 

Федерации при 

совершении 



обеспечивающи

е проведение 

таможенного 

контроля, в 

отношении 

товаров, 

перемещаемых 

физическими 

лицами. 

лицами для 

личного 

пользования;  

применять формы 

таможенного 

контроля и меры, 

обеспечивающие 

проведение 

таможенного 
контроля, в 

отношении 

физических лиц, 

перемещающих 

через таможенную 

границу товары и 

транспортные 

средства для 

личного 

пользования; 

принимать решение 
о выпуске товаров; 

рассчитывать и 

взимать 

таможенные 

пошлины в 

отношении 

товаров, 

перемещаемых 

через таможенную 

границу 

физическими 

лицами для 
личного 

пользования. 

Федерации при 

совершении 

таможенные 

операции в 

отношении товаров, 

перемещаемых 

физическими лицами 

для личного 

пользования;  
применять формы 

таможенного 

контроля и меры, 

обеспечивающие 

проведение 

таможенного 

контроля, в 

отношении 

физических лиц, 

перемещающих через 

таможенную границу 
товары и 

транспортные 

средства для личного 

пользования; 

принимать решение о 

выпуске товаров; 

рассчитывать и 

взимать таможенные 

пошлины в 

отношении товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 
физическими лицами 

для личного 

пользования. 

таможенные операции 

в отношении товаров, 

перемещаемых 

физическими лицами 

для личного 

пользования;  

применять формы 

таможенного контроля 

и меры, 
обеспечивающие 

проведение 

таможенного контроля, 

в отношении 

физических лиц, 

перемещающих через 

таможенную границу 

товары и транспортные 

средства для личного 

пользования; 

принимать решение о 
выпуске товаров; 

рассчитывать и 

взимать таможенные 

пошлины в отношении 

товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

физическими лицами 

для личного 

пользования. 

таможенные операции 

в отношении товаров, 

перемещаемых 

физическими лицами 

для личного 

пользования;  

применять формы 

таможенного контроля 

и меры, 
обеспечивающие 

проведение 

таможенного 

контроля, в отношении 

физических лиц, 

перемещающих через 

таможенную границу 

товары и 

транспортные средства 

для личного 

пользования; 
принимать решение о 

выпуске товаров; 

рассчитывать и 

взимать таможенные 

пошлины в отношении 

товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

физическими лицами 

для личного 

пользования. 

Компетенция: ПК-15 

Результаты 

обучения по 

дисциплине 

(модулю): 

Индикатор:  
ИД-3ПК-15 

Обеспечивает 

противодействи

е легализации 

(отмыванию) 

доходов, 

полученных 

преступным 

путем, и 

финансировани

ю терроризма 
при проведении 

таможенного 

контроля за 

перемещением 

через 

таможенную 

границу Союза 

наличных 

денежных 

средств и (или) 

денежных 
инструментов; 

Требования ученой 

программы 

практически не 

выполнены. 

Обучающийся не 
способен 

применять знание 

правовых основ 

перемещения 

физическими 

лицами через 

таможенную 

границу Союза 

наличных 

денежных средств 

и (или) денежных 
инструментов; 

основные 

положения 

таможенного 

законодательства 

ЕАЭС и 

Российской 

Федерации о 

порядке основные 

положения 

законодательства 
РФ о 

Большая часть 

требований учебной 

программы 

выполнена, однако, 

уровень 
недостаточно высок. 

Обучающийся  

допускает 

неточности и 

испытывает 

затруднения с 

формулировкой 

определений. 

Обучающийся  

способен на 

минимальном уровне 
применять знание 

правовых основ 

перемещения 

физическими лицами 

через таможенную 

границу Союза 

наличных денежных 

средств и (или) 

денежных 

инструментов; 

основные положения 
таможенного 

Требования учебной 

программы 

выполнены. 

Обучающийся  твердо 

знает 
материал по заданным 

вопросам, 

грамотно и 

последовательно его 

излагает, но допускает 

несущественные 

неточности в 

определениях. 

Обучающийся  

способен применять 

знание правовых основ 
перемещения 

физическими лицами 

через таможенную 

границу Союза 

наличных денежных 

средств и (или) 

денежных 

инструментов; 

основные положения 

таможенного 

законодательства 
ЕАЭС и Российской 

Требования учебной 

программы выполнены 

на высоком уровне. 

Обучающийся  

демонстрирует 
глубокие и прочные 

знания материала по 

заданным вопросам, 

исчерпывающе и 

последовательно, 

грамотно и 

логически стройно его 

излагает. 

Обучающийся  

способен применять 

знание правовых основ 
перемещения 

физическими лицами 

через таможенную 

границу Союза 

наличных денежных 

средств и (или) 

денежных 

инструментов; 

основные положения 

таможенного 

законодательства 
ЕАЭС и Российской 



противодействии 

легализации 

(отмыванию) 

доходов, 

полученных 

преступным путем, 

и финансированию 

терроризма; 

осуществлять 
контроль за 

перемещением 

физическими 

лицами через 

таможенную 

границу Союза 

наличных 

денежных средств 

и (или) денежных 

инструментов; не 

владеет навыками 
противодействия 

легализации 

(отмыванию) 

доходов, 

полученных 

преступным путем, 

и финансированию 

терроризма при 

выявлении 

административных 

правонарушений и 

уголовных 
преступлений, 

совершаемых 

физическими 

лицами при 

пересечении 

таможенной 

границы Союза; 

навыками 

привлечения 

физических лиц к 

ответственности. 

законодательства 

ЕАЭС и Российской 

Федерации о порядке 

основные положения 

законодательства РФ 

о противодействии 

легализации 

(отмыванию) 

доходов, полученных 
преступным путем, и 

финансированию 

терроризма; 

осуществлять 

контроль за 

перемещением 

физическими лицами 

через таможенную 

границу Союза 

наличных денежных 

средств и (или) 
денежных 

инструментов; на 

минимальном уровне 

владеет навыками 

противодействия 

легализации 

(отмыванию) 

доходов, полученных 

преступным путем, и 

финансированию 

терроризма при 

выявлении 
административных 

правонарушений и 

уголовных 

преступлений, 

совершаемых 

физическими лицами 

при пересечении 

таможенной границы 

Союза; навыками 

привлечения 

физических лиц к 
ответственности.  

Федерации о порядке 

основные положения 

законодательства РФ о 

противодействии 

легализации 

(отмыванию) доходов, 

полученных 

преступным путем, и 

финансированию 
терроризма; 

осуществлять контроль 

за перемещением 

физическими лицами 

через таможенную 

границу Союза 

наличных денежных 

средств и (или) 

денежных 

инструментов; владеет 

навыками 
противодействия 

легализации 

(отмыванию) доходов, 

полученных 

преступным путем, и 

финансированию 

терроризма при 

выявлении 

административных 

правонарушений и 

уголовных 

преступлений, 
совершаемых 

физическими лицами 

при пересечении 

таможенной границы 

Союза; навыками 

привлечения 

физических лиц к 

ответственности. 

Федерации о порядке 

основные положения 

законодательства РФ о 

противодействии 

легализации 

(отмыванию) доходов, 

полученных 

преступным путем, и 

финансированию 
терроризма; 

осуществлять 

контроль за 

перемещением 

физическими лицами 

через таможенную 

границу Союза 

наличных денежных 

средств и (или) 

денежных 

инструментов; владеет 
навыками 

противодействия 

легализации 

(отмыванию) доходов, 

полученных 

преступным путем, и 

финансированию 

терроризма при 

выявлении 

административных 

правонарушений и 

уголовных 
преступлений, 

совершаемых 

физическими лицами 

при пересечении 

таможенной границы 

Союза; навыками 

привлечения 

физических лиц к 

ответственности. 

 

Оценивание уровня сформированности компетенции по дисциплине 

осуществляется на основе «Положения о проведении текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры - в Федеральном государственном автономном образовательном 

учреждении высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет» в 

актуальной редакции. 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

Номер 

задания 
Правильный ответ Содержание вопроса Компетенция 

Очная форма обучения – 6 семестр, заочная форма обучения –7 семестр 

1.  
 Дайте понятие  товаров для личного 

пользования 
ПК-7 

2.  

 Назовите способы перемещения товаров для 

личного пользования через таможенную 

границу. 

ПК-7 

3.  
 Дайте определение понятию. 

«несопровождаемый багаж» 
ПК-7 

4.  
 Дайте определение понятию «сопровождаемый 

багаж» 
ПК-7 

5.  
 Товары для личного пользования, доставляемые 

перевозчиком – это… ПК-7 

6.  

 Исходя из каких критериев происходит 

отнесение таможенными органами товаров, 

перемещаемых через таможенную границу 

Союза, к товарам для личного пользования? 

ПК-7 

7.   Что такое система двойного коридора? ПК-7 

8.   Что такое "Зеленый" коридор? ПК-7 

9.   Что такое "Красный" коридор? ПК-7 

10.  

 Назовите, что в себя включают технологии 

таможенного контроля товаров, 

перемещаемых физическими лицами? 

ПК-7 

11.  

 Назовите, что определяет порядок 

перемещения физическими лицами товаров 

для личного пользования через таможенную 

границу. 

 

ПК-7 

12.  
 С какого момента товары для личного 

пользования, ввезенные на таможенную 
ПК-7 



территорию ЕАЭС и подлежащие 

таможенному декларированию находятся 

под таможенным контролем? 

13.  

 До какого момента товары для личного 

пользования, ввезенные на таможенную 

территорию ЕАЭС и подлежащие 

таможенному декларированию находятся 

под таможенным контролем? 

ПК-7 

14.  

 Назовите с какого момента и до которого 

товары для личного пользования, 

вывозимые с таможенной территории ЕАЭС 

и подлежащие таможенному 

декларированию, находятся под 

таможенным контролем? 

ПК-7 

15.  

 Назовите с какого момента и до которого 

товары для личного пользования, 

вывозимые с таможенной территории ЕАЭС 

и не подлежащие таможенному 

декларированию, находятся под 

таможенным контролем? 

ПК-7 

16.  

 В каких случаях товары для личного 

пользования, приобретают статус не 

находящихся под таможенным контролем 

до пересечения ими таможенной границы? 

ПК-7 

17.  

 Назовите места совершения таможенных 

операций в отношении товаров для личного 

пользования. 

ПК-7 

18.  

 Какие таможенные операции могут быть 

совершены с товарами для личного 

пользования? 

ПК-7 

19.  

 Что происходит в случае несовершения 

физическими лицами таможенных операций 

в отношении товаров для личного 

ПК-7 



пользования, либо невозможности их 

выпуска? 

20.  

 Кем должна быть обеспечена возможность 

ознакомления физических лиц с 

информацией, необходимой для 

таможенного декларирования товаров для 

личного пользования и их представления 

таможенному органу для выпуска в местах 

совершения таможенных операций? 

ПК-7 

21.  

 Что должна в себя включать информация, 

размещаемая таможенным органом в местах 

совершения таможенных операций, 

необходимая для таможенного 

декларирования товаров для личного 

пользования и их представления 

таможенному органу для выпуска? 

ПК-7 

22.  

 В какой форме может быть размещена 

информация в местах совершения 

таможенных операций, необходимая для 

таможенного декларирования товаров для 

личного пользования и их представления 

таможенному органу для выпуска? 

ПК-7 

23.  

 Вправе ли должностное лицо таможенного 

органа (ДЛТО) потребовать письменный 

перевод документов, составленных на 

иностранном языке, на государственный 

язык государства — члена Союза, 

таможенному органу которого подается 

декларация, или русский язык? Какие 

документы ДЛТО обязаны принимать на 

иностранном языке? 

ПК-7 

24.  
 В каких случаях пассажирская таможенная 

декларация не регистрируется таможенным 
ПК-7 



органом? 

25.  
 Как оформляется отказ в регистрации 

пассажирской таможенной декларации? 
ПК-7 

26.  

 В каких случаях могут быть изменены и 

дополнены сведения, заявленные в 

пассажирской таможенной декларации? 

ПК-7 

27.  

 Как в пассажирской таможенной 

декларации оформляется выпуск товаров 

для личного пользования? 

ПК-7 

28.  
 Что является разрешение на убытие товаров 

при их вывозе с таможенной территории? 
ПК-7 

29.  

 Как будут рассматриваться товары для 

целей таможенного оформления, если они 

принимались к перевозке авиаперевозчиком 

за пределами таможенной территории как 

сопровождаемый багаж, но в процессе 

перевозки по причинам, не зависящим от 

физического лица, не были доставлены в 

место доставки на таможенной территории 

одновременно с прибытием физического 

лица? 

ПК-7 

30.  

 Как оформляется наличие у физического 

лица товаров, которые будут доставлены 

как досылаемый из-за границы багаж, если в 

отношении таких товаров не установлены 

запреты или ограничения на ввоз и не 

подлежат уплате таможенные платежи? 

ПК-7 

31.  

 Какое решение принимает таможенный 

орган, в случае, если в ходе таможенного 

контроля в досылаемом из-за границы 

багаже выявлены товары, в отношении 

которых установлены запреты или 

ограничения на ввоз и (или) подлежат 

ПК-7 



уплате таможенные платежи? 

32.  

 По каким ставкам подлежат уплате 

таможенные пошлины, налоги в отношении 

товаров для личного пользования, ввозимых 

на таможенную территорию Союза? 

ПК-7 

33.  

 Каким документом определятся 

единые ставки таможенных пошлин, 

налогов в зависимости от категорий товаров 

для личного пользования, стоимостных, 

весовых и (или) количественных норм и 

способа ввоза товаров для личного 

пользования на таможенную территорию 

Союза, а также категории товаров для 

личного пользования, в отношении которых 

подлежат уплате таможенные пошлины, 

налоги, взимаемые в виде совокупного 

таможенного платежа? 

ПК-7 

34.  

 Уплачиваются ли таможенные пошлины в 

отношении товаров для личного 

пользования, вывозимых с таможенной 

территории Союза? 

ПК-7 

35.  

 Что происходит при неподтверждении 

таможенному органу того, что товары для 

личного пользования, за исключением 

транспортных средств для личного 

пользования, зарегистрированных в 

государствах-членах, ввозятся на 

таможенную территорию Союза после их 

временного вывоза с таможенной 

территории Союза? 

ПК-7 

36.  

 Что является базой для исчисления 

таможенных пошлин, налогов, взимаемых 

по единым ставкам? 

ПК-7 



37.  

 Что является базой для исчисления 

таможенных пошлин, налогов в виде 

совокупного таможенного платежа? 

ПК-7 

38.  

 На основании каких документов в 

пассажирской таможенной декларации 

заявляется стоимость товаров для личного 

пользования, в том числе пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях? 

ПК-7 

39.  

 В каких случаях таможенный орган 

определяет стоимость товаров для личного 

пользования на основании имеющейся в его 

распоряжении информации о цене на 

аналогичные товары? 

ПК-7 

40.  

 Что понимается под аналогичным товаром 

(при определении стоимости товаров для 

личного пользования)? 

ПК-7 

41.  

 В какой валюте осуществляется исчисление 

таможенных пошлин, налогов, взимаемых 

по единым ставкам, либо таможенных 

пошлин, налогов, взимаемых в виде 

совокупного таможенного платежа? 

ПК-7 

42.  

 Для целей исчисления таможенных пошлин, 

налогов, взимаемых по единым ставкам, 

либо таможенных пошлин, налогов, 

взимаемых в виде совокупного 

таможенного платежа, применяются ставки, 

действующие на какой день? 

ПК-7 

43.  

 Как определяется сумма таможенных 

пошлин, налогов, подлежащих уплате и 

(или) взысканию с применением единых 

ставок таможенных пошлин, налогов? 

ПК-7 

44.  
 Как определяется сумма подлежащих 

уплате и (или) взысканию таможенных 
ПК-7 



пошлин, налогов, взимаемых в виде 

совокупного таможенного платежа? 

45.  

 Кто является плательщиками 

таможенных пошлин, налогов в отношении 

товаров для личного пользования? 

ПК-7 

46.  

 На основании какого документа, 

согласно п.24 ст.266 ТК ЕАЭС, в отношении 

товаров для личного пользования 

физическими лицами уплачиваются 

таможенные пошлины, налоги, взимаемые 

по единым ставкам, либо таможенные 

пошлины, налоги, взимаемые в виде 

совокупного таможенного платежа? 

ПК-7 

47.  

 На основании чего таможенным 

органом, производящим выпуск товаров для 

личного пользования, исчисляются 

таможенные платежи? 

ПК-7 

48.  

 С какого момента у декларанта 

возникает обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении 

ввозимых (ввезенных) на таможенную 

территорию Союза товаров для личного 

пользования, за исключением товаров для 

личного пользования, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях, 

подлежащих таможенному декларированию 

с применением пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-7 

49.  

 Что представляет собой, в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации о таможенном 

регулировании, уведомление (уточнение к 

уведомлению) о не уплаченных в 

ПК-7 



установленный срок суммах таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов и 

пеней? 

50.  

 В каких случаях таможенный орган не 

направляет уведомление и обязанность по 

уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров для личного 

пользования прекращается? 

ПК-7 

51.  

 Какие меры по взысканию 

таможенных пошлин, налогов применяются 

в отношении товаров для личного 

пользования? 

ПК-7 

52.  

 Кто может быть декларантом товаров 

для личного пользования, в том числе 

товаров, пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях? 

ПК-7 

53.  

 Какой документ утверждает форму 

заполнения пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-7 

54.  

 В скольких экземплярах заполняется 

пассажирская таможенная декларация в 

виде документа на бумажном носителе? 

 

ПК-7 

55.  

 Какие сведения подлежат указанию в 

пассажирской таможенной декларации (за 

исключением пассажирской таможенной 

декларации, используемой для помещения 

товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита)? 

ПК-7 

56.  

 Какие сведения подлежат указанию в 

пассажирской таможенной декларации, 

используемой для помещения товаров под 

ПК-7 



таможенную процедуру таможенного 

транзита 

57.  

 В каком случае НЕ заполняется 

приложение к пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-7 

58.  

 Если при заполнении пассажирской 

таможенной декларации в виде документа 

на бумажном носителе в графах 4 и (или) 5 

недостаточно места для указания сведений, 

где такие сведения указываются? 

ПК-7 

59.  

 Если при заполнении пассажирской 

таможенной декларации необходимо 

составить опись товаров, как она 

составляется? 

ПК-7 

60.  

 Если при заполнении пассажирской 

таможенной декларации (ПТД) в виде 

документа на бумажном носителе были 

использованы дополнительные листы ПТД, 

то как они оформляются? 

ПК-7 

61.  

 Какие действия совершает 

уполномоченное должностное лицо при 

регистрации пассажирской таможенной 

декларации, поданной в виде документа на 

бумажном носителе? 

ПК-7 

62.  

 Как осуществляется регистрация 

пассажирской таможенной декларации, 

поданной в виде электронного документа? 

ПК-7 

63.  

 Какой документ определяет структуру и 

формат пассажирской таможенной 

декларации в виде электронного документа? 

ПК-7 

64.  
 Как подписывается электронная 

декларация? 
ПК-7 

65.   В каких формах и какими способами ПК-7 



заполняется пассажирская таможенная 

декларация (ПТД) в целях подачи 

таможенному органу? 

66.  

 В какой момент формируется 

уникальный идентификационный номер 

пассажирской таможенной декларации 

(УИН ПТД)? 

ПК-7 

67.  

 В какой момент декларант 

предъявляет уникальный 

идентификационный номер пассажирской 

таможенной декларации (УИН ПТД) 

должностному лицу таможенного органа? 

ПК-7 

68.  

 Как таможенный орган уведомляет 

декларанта о том, что в пассажирской 

таможенной декларации, поданной в виде 

электронного документа, обнаружены 

ошибки? 

ПК-7 

69.  

 Что происходит после проведения 

форматно-логического контроля (ФЛК) 

пассажирской таможенной декларации, в 

результате которого не выявлены ошибки? 

ПК-7 

70.  

 Как и кем формируется 

регистрационный номер пассажирской 

таможенной декларации в случае ее подачи 

в виде электронного документа? Как он 

сообщается декларанту? 

ПК-7 

71.  
 Назовите структуру регистрационного 

номера ПТД 
ПК-7 

72.  
 Как оформляется отказ в регистрации ПТД, 

поданной в виде электронного документа? 
ПК-7 

73.  

 Как оформляется отказ в регистрации ПТД, 

поданной в виде документа на бумажном 

носителе? 

ПК-7 



74.  

 В какие сроки должностное лицо 

таможенного органа отказывает в 

регистрации ПТД, поданной в виде 

документа на бумажном носителе или в 

виде электронного документа? 

 

75.  

 Назовите сведения о декларанте, 

которые вносятся в графу 1 пассажирской 

таможенной декларации? 

ПК-7 

76.  

 Как называется и где проводится 

форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении досмотра 

физических лиц? 

ПК-7 

77.  

 В каком случае к физическому лицу 

может быть применена такая форма 

таможенного контроля, как личный 

таможенный досмотр? 

ПК-7 

78.  
 В каких целях проводится личный 

таможенный досмотр? 
ПК-7 

79.  
 Кто принимает решение о проведении 

личного таможенного досмотра? 
ПК-7 

80.  
 Кто и в каком помещении проводит 

личный таможенный досмотр? 
ПК-7 

81.  

 Кто в обязательном порядке должен 

присутствовать при проведении личного 

таможенного досмотра 

несовершеннолетнего или недееспособного 

физического лица? 

 

82.  

 Что должно сделать должностное лицо 

таможенного органа перед началом 

проведения личного таможенного 

досмотра? 

ПК-7 

83.  
 Как удостоверяется факт 

ознакомления физического лица с решением 
ПК-7 



о проведении личного таможенного 

досмотра, в том числе при отказе 

физического лица совершить необходимые 

действия? 

84.  

 Какой документ оформляется по 

результатам личного таможенного 

досмотра? 

ПК-7 

85.  

 Приведите примеры тех мер, 

обеспечивающих проведение таможенного 

контроля, которые могут применяться при 

осуществлении таможенного контроля в 

отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную 

границу.  

ПК-7 

86.  

"Н" – 3) 

"С" – 2) 

"П" – 4) 

"А" – 1) 

Соотнесите заглавную букву, которая 

проставляется в регистрационном номере 

пассажирской таможенной декларации, с 

подходящим способом перемещения 

товаров для личного пользования через 

таможенную границу: 

"Н" 

"С" 

"П" 

"А" 

1) в случае регистрации ПТД на 

транспортные средства для 

личного пользования, 

перемещаемые через таможенную 

границу Союза в сопровождаемом, 

несопровождаемом багаже, либо 

доставляемых перевозчиком, в 

целях выпуска в свободное 

обращение. 

ПК-7 



2) в случае регистрации ПТД на 

товары, перемещаемые через 

таможенную границу Союза в 

сопровождаемом багаже; 

3) в случае регистрации ПТД на 

товары, перемещаемые через 

таможенную границу Союза в 

несопровождаемом багаже; 

4) в случае регистрации ПТД на 

товары, доставляемые 

перевозчиком в адрес физического 

лица, перемещаемые через 

таможенную границу Союза; 

87.  

Десяти (10) Время внесения таких сведений в 

ЕАИС таможенных органов не должно 

превышать …. минут с момента 

представления таможенному органу ПТД в 

виде документа на бумажном носителе. 

ПК-7 

88.  

рабочего дня Внесение иных сведений в ЕАИС 

таможенных органов, содержащихся в ПТД, 

обеспечивается таможенным органом в 

течение … с момента формирования 

регистрационного номера ПТД, поданной в 

виде документа на бумажном носителе, а в 

случаях, если регистрационный номер ПТД 

сформирован менее чем за четыре часа до 

окончания времени работы таможенного 

органа, - в течение следующего рабочего 

дня этого таможенного органа. 

ПК-7 

89.  

На декларанта На кого возлагается обязанность заявления 

таможенному органу полных и достоверных 

сведений о товарах для личного 

пользования, необходимых для определения 

ПК-7 



суммы таможенных платежей, подлежащих 

уплате? 

90.  

Нет Включаются ли расходы по перевозке 

и страхованию товаров для личного 

пользования в стоимость товаров для 

личного пользования? 

ПК-7 

91.  

Товары для личного пользования Что является объектом обложения 

таможенными пошлинами, налогами, 

взимаемыми по единым ставкам, либо 

таможенными пошлинами, налогами, 

взимаемыми в виде совокупного 

таможенного платежа? 

ПК-7 

92.  

Правительство РФ Какой орган в Российской Федерации  

устанавливает: виды и ставки таможенных 

сборов, плательщики таможенных сборов, 

объекты обложения таможенными сборами, 

база для исчисления таможенных сборов, 

возникновение и прекращение обязанности 

по уплате таможенных сборов, сроки 

уплаты таможенных сборов, порядок их 

исчисления, уплаты, взыскания и возврата 

(зачета), а также случаи, когда таможенные 

сборы не уплачиваются? 

ПК-7 

93.  

Нет 

 

Уплачиваются ли таможенные пошлины, 

налоги в отношении транспортных средств 

для личного пользования, 

зарегистрированных в государствах-членах, 

ввозимых на таможенную территорию 

Союза после их временного вывоза с 

таможенной территории Союза? 

ПК-7 

94.  

Да, верно. Верно ли данное утверждение: «При 

перемещении физическими лицами товаров 

для личного пользования таможенные 

ПК-7 



органы предоставляют этим лицам 

возможность совершать таможенные 

операции, не покидая транспортные 

средства, за исключением случаев, когда это 

необходимо для соблюдения 

законодательства ЕАЭС в сфере 

таможенного регулирования»? 

95.  

Да Сопровождается ли подача ПТД в виде 

электронного документа  представлением 

документов и сведений, поданных в 

электронной форме с применением ЭП? 

ПК-7 

96.  

Нет Производится ли при подаче ПТД в виде 

электронного документа печать ПТД на 

бумажном носителе? 

ПК-7 

97.  

334 484,64 руб. Рассчитайте сумму таможенной пошлины в 

отношении ввозимого на таможенную 

территорию ЕАЭС транспортного средства 

для личного пользования по предложенным 

условиям: 

стоимость автомобиля – 8 400 евро; 

рабочий объем двигателя – 1 400 куб. см; 

на дату ввоза автомобиля с момента 

выпуска прошло не более 3 лет; 

курс евро – 73,34 руб., 

ставка пошлины: по единой ставке 54 

процента от стоимости, но не менее 2,5 евро 

за 1 куб. см рабочего объема двигателя. 

Напишите только ответ. 

ПК-7 

98.  

5 500 500 руб. Рассчитайте сумму таможенной пошлины в 

отношении ввозимого на таможенную 

территорию ЕАЭС транспортного средства 

для личного пользования по предложенным 

условиям: 

ПК-7 



стоимость автомобиля – 100 000 евро; 

рабочий объем двигателя – 5000 куб. см; 

на дату ввоза автомобиля с момента 

выпуска прошло не более 3 лет; 

курс евро – 73,34 руб., 

ставка пошлины: по единой ставке 48 

процентов от стоимости, но не менее 15 

евро за 1 куб. см рабочего объема двигателя. 

Напишите только ответ. 

99.  

704 064 руб. Рассчитайте сумму таможенной пошлины в 

отношении ввозимого на таможенную 

территорию ЕАЭС транспортного средства 

для личного пользования по предложенным 

условиям: 

стоимость автомобиля – 15 000 евро; 

рабочий объем двигателя – 2000 куб. см; 

на дату ввоза автомобиля с момента 

выпуска прошло  более 5 лет; 

курс евро – 73,34 руб., 

ставка пошлины: по единой ставке в 

размере 4,8 евро за 1 куб. см рабочего 

объема двигателя. 

Напишите только ответ. 

ПК-7 

100.  

1 466,8 руб. Физическое лицо пересекает таможенную 

границу ЕАЭС и ввозит в  сопровождаемом 

багаже 5 л алкогольных напитков с 

концентрацией спирта более 0,5 об.%. 

Ставка пошлины: 10 евро за 1 л в части 

превышения количественной нормы 3 л; 

курс евро – 73,34 руб. 

Рассчитайте сумму таможенной пошлины. 

Напишите только ответ. 

ПК-7 

101.  2 933,6 руб. В адрес физического лица государства- ПК-7 



члена союза перевозчиком доставляются 

алкогольные напитки с концентрацией 

спирта более 0,5 об.% в количестве 4 л.   

Ставка пошлины: 10 евро за 1 л 

курс евро – 73,34 руб. 

Рассчитайте сумму таможенной пошлины. 

Напишите только ответ. 

102.  

330 030 руб. Физическое лицо пересекает таможенную 

границу ЕАЭС и ввозит на таможенную 

территорию в сопровождаемом багаже 

воздушным видом транспорта товары для 

личного пользования с превышением 

стоимостных и или количественных норм 

беспошлинного провоза. Необходимо 

рассчитать сумму таможенной пошлины, 

исходя из предложенных условий: 

Стоимостные, весовые и (или) 

количественные нормы ввоза: стоимость 

превышает сумму, эквивалентную 10 000 

евро, и (или) вес превышает 50 кг 

фактическая стоимость товаров – 25 000 

евро; 

фактический вес товаров – 49 кг; 

единые ставки таможенных пошлин, 

налогов: 30 процентов от стоимости в части 

превышения стоимостной нормы, но не 

менее 4 евро за 1 кг веса в части 

превышения весовой нормы; 

курс евро – 73,34 руб. 

Напишите только ответ. 

ПК-7 

103.  

66 006 руб. Физическое лицо пересекает таможенную 

границу ЕАЭС и ввозит на таможенную 

территорию в сопровождаемом багаже 

ПК-7 



воздушным видом транспорта товары для 

личного пользования с превышением 

стоимостных и или количественных норм 

беспошлинного провоза. Необходимо 

рассчитать сумму таможенной пошлины, 

исходя из предложенных условий: 

Стоимостные, весовые и (или) 

количественные нормы ввоза: стоимость 

превышает сумму, эквивалентную 10 000 

евро, и (или) вес превышает 50 кг 

фактическая стоимость товаров – 13 000 

евро; 

фактический вес товаров – 60 кг; 

единые ставки таможенных пошлин, 

налогов: 30 процентов от стоимости в части 

превышения стоимостной нормы, но не 

менее 4 евро за 1 кг веса в части 

превышения весовой нормы; 

курс евро – 73,34 руб. 

Напишите только ответ. 

104.  

14 668 руб. Физическое лицо пересекает таможенную 

границу ЕАЭС и ввозит на таможенную 

территорию в сопровождаемом багаже 

воздушным видом транспорта товары для 

личного пользования с превышением 

стоимостных и или количественных норм 

беспошлинного провоза. Необходимо 

рассчитать сумму таможенной пошлины, 

исходя из предложенных условий: 

Стоимостные, весовые и (или) 

количественные нормы ввоза: стоимость 

превышает сумму, эквивалентную 10 000 

евро, и (или) вес превышает 50 кг 

ПК-7 



фактическая стоимость товаров – 5 000 

евро; 

фактический вес товаров – 100 кг; 

единые ставки таможенных пошлин, 

налогов: 30 процентов от стоимости в части 

превышения стоимостной нормы, но не 

менее 4 евро за 1 кг веса в части 

превышения весовой нормы; 

курс евро – 73,34 руб. 

Напишите только ответ. 

105.  

52 804,8 руб. В адрес физического лица доставляются 

перевозчиком товары для личного 

пользования с превышением стоимостных и 

или количественных норм беспошлинного 

провоза. Необходимо рассчитать сумму 

таможенной пошлины, исходя из 

предложенных условий: 

Стоимостные, весовые и (или) 

количественные нормы ввоза: стоимость 

превышает сумму, эквивалентную 200 евро, 

и (или) вес превышает 31 кг 

фактическая стоимость товаров – 5 000 

евро; 

фактический вес товаров – 100 кг; 

единые ставки таможенных пошлин, 

налогов: 15 процентов от стоимости в части 

превышения стоимостной нормы, но не 

менее 2 евро за 1 кг веса в части 

превышения весовой нормы; 

курс евро – 73,34 руб. 

Напишите только ответ. 

ПК-7 

106.  
3 318,3 руб. В адрес физического лица поступили 

товары для личного пользования, 
ПК-7 



пересылаемые в международных почтовых 

отправлениях, с превышением стоимостных 

и или количественных норм беспошлинного 

провоза. Необходимо рассчитать сумму 

таможенной пошлины, исходя из 

предложенных условий: 

Стоимостные, весовые и (или) 

количественные нормы ввоза: стоимость 

превышает сумму, эквивалентную 200 евро, 

и (или) вес брутто превышает 31 кг; 

фактическая стоимость товаров – 500 евро; 

фактический вес товаров – 5 кг; 

единые ставки таможенных пошлин, 

налогов: 15 процентов от стоимости в части 

превышения стоимостной нормы, но не 

менее 2 евро за 1 кг веса в части 

превышения весовой нормы; 

курс евро – 73,34 руб. 

Напишите только ответ. 

107.  

адвалорная Ставка таможенной пошлины, 

установленная в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров. Напишите 

название. 

ПК-7 

108.  

специфическая Ставка таможенной пошлины, 

установленная в зависимости от физических 

характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных 

характеристик). Напишите название. 

ПК-7 

109.  

a; b. Какие товары являются запрещенными к 

перемещению через таможенную границу 

ЕАЭС любым способом? Выберете один 

или несколько правильных ответов. 

a) Специальные технические средства, 

ПК-7 



предназначенные для негласного 

получения информации; 

b) Озоноразрушающие вещества и 

продукция, содержащая 

озоноразрушающие вещества, 

запрещенные к ввозу и вывозу; 

c) Информация о недрах по районам и 

месторождениям топливно-

энергетического и минерального 

сырья; 

d) Средства защиты растений 

(пестициды) 

110.  

a Какие товары являются запрещенными к 

ввозу на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза любым 

способом? 

Выберете один или несколько правильных 

ответов. 

a) Ядовитые вещества, не являющиеся 

прекурсорами наркотических средств 

и психотропных веществ; 

b) Информация о недрах по районам и 

месторождениям топливно-

энергетического и минерального 

сырья; 

c) Виды минерального сырья. 

ПК-7 

111.  

b; c Какие товары являются запрещенными к 

вывозу с таможенной территории 

Евразийского экономического союза любым 

способом? 

a) Коллекции и предметы 

коллекционирования по минералогии 

и палеонтологии, кости ископаемых 

ПК-7 



животных 

b) Виды минерального сырья 

c) Информация о недрах по районам и 

месторождениям топливно-

энергетического и минерального 

сырья 

112.  

b Шифровальные (криптографические) 

средства являются: 

a) запрещенными к вывозу с 

таможенной территории 

Евразийского экономического союза 

любым способом; 

b) ограниченными к перемещению 

через таможенную границу 

Евразийского экономического союза 

любым способом;  

c) запрещенными к ввозу на 

таможенную территорию 

Евразийского экономического союза 

любым способом 

ПК-7 

113.  

b Дикие живые животные, отдельные 

дикорастущие растения и дикорастущее 

лекарственное сырье являются: 

a) запрещенными к вывозу с 

таможенной территории 

Евразийского экономического союза 

любым способом; 

b) ограниченными к вывозу с 

таможенной территории 

Евразийского экономического союза 

любым способом;  

c) запрещенными к ввозу на 

таможенную территорию 

ПК-7 



Евразийского экономического союза 

любым способом 

114.  

a;c;e;g К товарам для личного пользования не 

относятся (выберете один или несколько 

правильных ответов): 

a) Икра осетровых видов рыб в 

количестве более 250 г. 

b) Икра осетровых видов рыб  

c) Рыба, ракообразные (живые, 

охлажденные, мороженые) в 

количестве более 5 кг 

d) Рыба, ракообразные (живые, 

охлажденные, мороженые) 

e) Этиловый спирт, алкогольные 

напитки с концентрацией спирта 

более 0,5 об.%, ввозимые лицом, не 

достигшим 18-летнего возраста 

f) Этиловый спирт, алкогольные 

напитки 

g) Природные алмазы (за исключением 

бриллиантов стоимостью не более 75 

тыс. долларов США, вывозимых с 

таможенной территории Союза) 

h) Природные алмазы 

ПК-7 

115.  

заключения Вывоз физическими лицами культурных 

ценностей в качестве товаров для личного 

пользования осуществляется при наличии 

… (разрешительного документа) и 

предусматривает подачу пассажирской 

таможенной декларации. 

ПК-7 

116.  

 Что, согласно Таможенному кодексу 

Евразийского экономического союза (ТК 

ЕАЭС), относится к наличным денежным 

ПК-15 



средствам? 

117.  

 Что, согласно Таможенному кодексу 

Евразийского экономического союза (ТК 

ЕАЭС), относится к денежным 

инструментам? 

ПК-15 

118.  

 В каких случаях, в соответствии с ТК ЕАЭС 

наличные денежные средства и (или) 

дорожные чеки подлежат таможенному 

декларированию? 

ПК-15 

119.  

 Какая валюта – иностранная или валюта 

Российской Федерации учитывается при 

расчете общей суммы перемещаемых 

наличных денежных средств? 

ПК-15 

120.  

 В каких случаях, в соответствии с ТК 

ЕАЭС, денежные инструменты, за 

исключением дорожных чеков, подлежат 

таможенному декларированию? Что, в 

случае декларирования, указывается в 

пассажирской таможенной декларации? 

ПК-15 

121.  

 На реализацию какой рекомендации 

Группы разработки финансовых мер борьбы 

с отмыванием денег (ФАТФ) направлено 

Решение Коллегии ЕЭК от 06.08.2019 № 130 

«О представлении документов для 

подтверждения происхождения наличных 

денежных средств и (или) денежных 

инструментов»?  

 

ПК-15 

122.  

 Какие документы могут использоваться 

физическим лицом для подтверждения 

происхождения наличных денежных 

ПК-15 



средств и (или) денежных инструментов»? 

123.  

 Какая сумма наличных денежных средств и 

(или) стоимость дорожных чеков признаётся 

незадекларированной для целей применения 

статьи 16.4 КоАП РФ? 

ПК-15 

124.  

 По какому курсу осуществляется пересчёт 

наличных денежных средств, денежных 

инструментов в валюту Российской 

Федерации при применении ст. 16.4 КоАП 

РФ 

ПК-15 

125.  

 Что понимается под денежными 

инструментами в целях применения статьи 

200.1 УК РФ? 

ПК-15 

126.  

 Что является критерием, отграничивающим 

административное правонарушение, 

предусмотренное ст.16.4 КоАП РФ от 

уголовного преступления, 

предусмотренного ст. 200.1 УК РФ? 

ПК-15 

127.  

 Что понимается под особо крупным 

размером для целей применения ст. 200.1 

УК РФ? 

ПК-15 

128.  

 Какие особенности предусмотрены 

примечанием к ст. 200.1 УК РФ 

относительно расчёта размера суммы 

незаконно перемещенных наличных 

денежных средств и (или) стоимости 

незаконно перемещенных денежных 

инструментов? 

ПК-15 

129.  

 При каких обстоятельствах лицо, 

совершившее незаконное перемещение 

через таможенную границу Союза 

ПК-15 



наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов освобождается от 

уголовной ответственности? 

130.  

 Какие сведения заявляются в графе 2.1 

приложения к пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-15 

131.  

 Какие сведения заявляются в графе 2.2 

приложения к пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-15 

132.  

 В каком случае заполняется Графа 3 

приложения к пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-15 

133.  

 Какие сведения заявляются в графе 3 

приложения к пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-15 

134.  

 Какие сведения заявляются в графах 4 и 5 

приложения к пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-15 

135.  

 Какие сведения заявляются в графе 6 

приложения к пассажирской таможенной 

декларации? 

ПК-15 

136.  

  В каком случае заполняется приложение к 

пассажирской таможенной декларации? ПК-15 

137.  

 Что понимается под доходами, 

полученными преступным путем для целей 

Федерального закона от 07.08.2001 N 115-

ФЗ (ред. от 29.12.2022) "О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма"? 

ПК-15 



138.  

 Что понимается под легализацией 

(отмыванием) доходов, полученных 

преступным путем для целей Федерального 

закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ (ред. от 

29.12.2022) "О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма"? 

ПК-15 

139.  

 Что понимается под финансированием 

терроризма для целей Федерального закона 

от 07.08.2001 N 115-ФЗ (ред. от 29.12.2022) 

"О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию 

терроризма"? 

ПК-15 

140.  

 С использованием каких сведений и в 

соответствии с какими нормативными 

документами таможенные органы 

государств-членов осуществляют контроль 

за перемещением наличных денежных 

средств и (или) денежных инструментов? 

ПК-15 

141.  

 Какое решение в отношении 

пассажирской таможенной декларации 

(ПТД) принимают таможенные органы, если 

лицом, осуществляющим перемещение 

наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов, в ПТД не указаны 

сведения, указание которых является 

обязательным в соответствии с 

регулирующими таможенные 

правоотношения международными 

договорами и актами, составляющими право 

Союза? 

ПК-15 



142.  

 На основании какой информации 

таможенный орган может приостановить 

перемещение наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов? 

ПК-15 

143.  

 В какие сроки и какие виды решений 

принимает уполномоченный орган 

государства, получив от таможенных 

органов информацию о приостановлении 

перемещения наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов? 

ПК-15 

144.  

 В какие сроки и какие виды решений 

принимает правоохранительный орган, 

получивший информацию от таможенного 

органа или уполномоченного органа о 

приостановлении перемещения наличных 

денежных средств и (или) денежных 

инструментов? 

ПК-15 

145.  

 В какие сроки и в какой форме 

правоохранительный орган уведомляет 

лицо, которое перемещало наличные 

денежные средства и (или) денежные 

инструменты, перемещение которых 

приостановлено, о принятии 

процессуального решения об изъятии 

(аресте) наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов? 

ПК-15 

146.  

c Срок приостановления перемещения 

наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов через таможенную 

границу Союза не может превышать: 

a) 15 календарных дней после дня 

приостановления перемещения 

наличных денежных средств и 

ПК-15 



(или) денежных инструментов; 

b) 25 рабочих дней; 

c) 30 календарных дней после дня 

приостановления перемещения 

наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов. 

147.  

a При приостановлении перемещения 

наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов таможенным 

органом составляется … в двух экземплярах 

по форме, определяемой Евразийской 

экономической комиссией, один из которых 

передается лицу, перемещающему 

наличные денежные средства и (или) 

денежные инструменты, другой остается в 

таможенном органе: 

a) акт 

b) договор 

c) протокол 

ПК-15 

148.  

b При получении решения 

уполномоченного органа или 

правоохранительного органа о возврате 

наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов, перемещение 

которых приостановлено, таможенный 

орган в течение … суток в письменной 

форме, заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении, информирует 

лицо, которое перемещало наличные 

денежные средства и (или) денежные 

инструменты, перемещение которых 

приостановлено, о возврате наличных 

денежных средств и (или) денежных 

ПК-15 



инструментов. 

a) двух 

b) одних 

c) трех 

149.  

a Предельный срок хранения 

подлежащих возврату наличных денежных 

средств и (или) денежных инструментов, 

перемещение которых приостановлено, 

составляет … с даты вручения почтового 

отправления, указанной в уведомлении о 

вручении, либо с даты получения 

таможенным органом уведомления о 

невозможности вручения почтового 

отправления. 

a) четыре месяца 

b) один месяц  

c) 14 рабочих дней 

ПК-15 

150.  

Нет Могут ли законные действия по 

приостановлению перемещения наличных 

денежных средств и (или) денежных 

инструментов через таможенную границу 

Союза явиться основанием для 

возникновения гражданско-правовой или 

иной ответственности таможенных органов, 

правоохранительных органов и (или) 

уполномоченных органов за ущерб, в том 

числе упущенную выгоду, возникшие 

вследствие такого приостановления. 

ПК-15 

151.  

Да Могут ли обращенные в собственность 

государства наличные денежные средства и 

(или) денежные инструменты быть 

возвращены заинтересованному лицу в 

судебном порядке в соответствии с 

ПК-15 



законодательством государства, 

таможенным органом которого 

перемещение наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов 

приостановлено? 

152.  

Ст. 16.4. Какая статья КоАП РФ предусматривает 

административную ответственность за 

недекларирование либо недостоверное 

декларирование физическими лицами 

наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов? 

ПК-15 

153.  

Статья 200.1. Какая статья УК  РФ предусматривает 

уголовную ответственность за контрабанду 

наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов? 

ПК-15 

154.  

100 тыс. 

 

100 000 

С 4 февраля 2020 года при 

единовременном перемещении одним 

физическим лицом через таможенную 

границу ЕАЭС наличных денежных средств 

и (или) денежных инструментов в сумме 

свыше … долларов США (в эквиваленте) 

одновременно с подачей пассажирской 

таможенной декларации необходимо будет 

предоставить документы, подтверждающие 

происхождение таких средств. 

ПК-15 

155.  

Ст. 16.4. Какая статья КоАП РФ предусматривает 

административную ответственность за 

недекларирование либо недостоверное 

декларирование физическими лицами 

наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов? 

ПК-15 



2. Описание шкалы оценивания 

В рамках рейтинговой системы успеваемость студентов по каждой дисциплине 

оценивается в ходе текущего контроля и промежуточной аттестации. Рейтинговая система 

оценки знаний студентов основана на использовании совокупности контрольных 

мероприятий по проверке пройденного материала (контрольных точек), оптимально 

расположенных на всем временном интервале изучения дисциплины. Принципы 

рейтинговой системы оценки знаний студентов основываются на положениях, описанных 

в Положении об организации образовательного процесса на основе рейтинговой системы 

оценки знаний студентов в ФГАОУ ВО «СКФУ». 

Рейтинговая система оценки не предусмотрено для студентов, обучающихся на 

образовательных программах уровня высшего образования магистратуры, для 

обучающихся на образовательных программах уровня высшего образования бакалавриата 

заочной и очно-заочной формы обучения. 

 

3. Критерии оценивания компетенций*  

Оценка «отлично» выставляется студенту, если в рамках текущего контроля 

успеваемости при собеседовании и иных видах заданий, предусматривающих устный 

ответ на поставленные вопросы, ответ показывает прочные знания основных процессов 

изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой раскрытия темы; 

владение терминологическим аппаратом; умение объяснять сущность явлений, процессов, 

событий, делать выводы и обобщения, давать аргументированные ответы, приводить 

примеры; логичность и последовательность ответа. 

При решении ситуационных задач - ответ на вопросы задачи дан правильно; 

объяснение хода её решения подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими 

обоснованиями, аргументировано, сделаны обоснованные выводы по задаче со ссылкой на 

соответствующие правовые нормы.  Ответы на дополнительные вопросы верные, чёткие. 

Задание (решение ситуационной задачи) выполнено на высоком практическом уровне с 

применением соответствующего нормативно - правового акта (или актов). 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если в рамках текущего контроля 

успеваемости при собеседовании и иных видах заданий, предусматривающих устный 

ответ на поставленные вопросы, ответ обнаруживает прочные знания основных процессов 

изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой раскрытия темы 

владение терминологическим аппаратом; умение объяснять сущность явлений, процессов, 

событий, делать выводы и обобщения, давать аргументированные ответы, приводить 

примеры; логичность и последовательность ответа, однако допускаются одна-две 

неточности в ответе. 

При решении ситуационных задач -  ответ на вопросы задачи дан правильно, 

объяснение хода её решения подробное, но недостаточно логичное, с единичными 

ошибками в деталях, некоторыми затруднениями в теоретическом обосновании); 

сформулированные выводы со ссылкой на соответствующие правовые нормы требуют 

дополнительной аргументации; присутствуют несущественные противоречия; при этом 

работа имеет внутреннее единство. Ответы на дополнительные вопросы верные, но 

недостаточно чёткие. Задание (решение ситуационной задачи) выполнено на хорошем 

практическом уровне, задание в целом выполнено; работа в целом отвечает требованиям 

надлежащего оформления, но в ней присутствуют незначительные отступления. Ситуация 

рассмотрена студентом с различных позиций.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если в рамках текущего 

контроля успеваемости при собеседовании и иных видах заданий, предусматривающих 

устный ответ на поставленные вопросы, ответ свидетельствует о знании процессов 

изучаемой предметной области, отличающихся недостаточной глубиной и полнотой 

раскрытия темы; знанием основных вопросов теории, но слабо сформированными 

навыками анализа явлений, процессов, недостаточным умением давать 

аргументированные ответы. Допускаются несколько ошибок в содержании ответа. 



При решении ситуационных задач -  ответы на вопросы задачи даны правильно; 

объяснение хода ее решения недостаточно полное, непоследовательное, с ошибками, 

слабым теоретическим обоснованием, в том числе лекционным материалом. Ответы на 

дополнительные вопросы недостаточно четкие, с ошибками в деталях. Задание (решение 

ситуационной задачи) выполнено на практическом уровне, который позволяет судить о 

наличии у студента знаний по проблеме, однако имеются  недостатки: выводы 

сформулированы неясно и не аргументированы, присутствуют существенные 

противоречия; нарушены единство, логика изложения материала, использован материал, 

частично или полностью утративший свое значение; работа выполнена с нарушением 

требований надлежащего оформления. Ответы на вопросы ситуационных задач даны со 

ссылкой на соответствующие правовые нормы.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если в рамках текущего 

контроля успеваемости при собеседовании и иных видах заданий, предусматривающих 

устный ответ на поставленные вопросы, ответ показывает знание только отдельных 

процессов изучаемой предметной области, отличается неглубоким раскрытием темы, 

незнанием вопросов теории, несформированными навыками анализа явлений и процессов, 

неумением делать аргументированные выводы, отсутствием логичности и 

последовательности в ответе. 

При решении ситуационных задач -  ответы на вопросы задачи даны неправильно. 

Объяснение хода её решения дано частичное, непоследовательное, с грубыми ошибками, 

без теоретического обоснования. Ответы на дополнительные вопросы не даны. Задание 

(решение ситуационной задачи) выполнено на невысоком практическом уровне, который 

позволяет судить об отсутствии у студента необходимых знаний по проблеме: выводы не 

сформулированы, отсутствуют аргументация, единство, логика изложения материала; 

использован материал без ссылки на источник, на основе которого было выполнено 

задание; тема задания не раскрыта; работа не соответствует требованиям надлежащего 

оформления.  

Оценка "зачтено" выставляется если студент глубоко и прочно усвоил 

программный материал, исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно его 

излагает, умеет тесно увязывать теорию с практикой, свободно справляется с задачами, 

вопросами и другими видами применения знаний, причем не затрудняется с ответом при 

видоизменении заданий, правильно обосновывает принятое решение, владеет 

разносторонними навыками и приемами выполнения практических задач, подтверждает 

полное освоение компетенций, предусмотренных рабочей программой дисциплины. 

Оценка "не зачтено" выставляется если студент не знает значительной части 

программного материала (менее 50% правильно выполненных заданий от общего объема 

работы), допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими затруднениями 

выполняет практические работы, не подтверждает освоение компетенций, 

предусмотренных рабочей программой дисциплины. 

* в соответствии с результатами освоения дисциплины и видами заданий 

 


